A causa Hispani etiam ad deserendam fidem facti promptiores, socias civitates affixerunt : et Mago Gades jamjam relicturus, neque reliquit, et in caeteraneis multum detrimenti attulit. Quo Scipio intellecto, exercitui per litteras veniam promissit, quod rerum necessariorum penuria coacti, rebus novis studuissent : petens, ne quid ex eo mali suspicarentur : collaudatis iis qui magistratum eorum gessissent, ne sine imperio gravius aliquid vel designarent, vel perirentur. Post has Scipionis litteras, ejus incolumitate et placabilitate cognita, nihil amplius commoverunt. Ubi vero convaluit, ne tum **435** quidem asperius eis est comminatus : frumentoque promisso, omnes ad se venire jussit, sive singulos per vices, sive universos simul, utrum ipsi mallet. Milites vero singulatim se ei credere non ausi, omnes una venerunt. Quos Scipio (serum enim erat) extra moenia manere jussit, commeatu abunde suppeditato : curavitque, ut eorum audacissimi in urbem venirent, eosque noctu comprehensos vinxit. Ubi diluxit, omnem exercitum, tanquam expeditione instituta, praemisit. Deinde milites, qui recens venerant, inermes in urbem ad se vocavit, ut acceptis stipendiis una militarent. Quibus ita ingressis, iis qui exierant significavit, ut evestigio redirent. Ita seditiosis circumventis, multa exprobravit, multa minatus est. Denique dixit : *Eos omnes exilium esse meritos : sed se de paucis duntaxat, quos jam comprehendisset, poenas sumpturum, absolutis reliquis.* Haec locutus, viictos in medium produxit : et palis alligatos, per cruciatum necavit. Ut vero quidam ex astantibus indignati ac tumultuati sunt, eorum quoque complures supplicii affecit. Postea stipendio reliquis dato, contra Indibilim et Mandonium est profectus : eosque pugnam detrectantes aggressus, superavit. Qui cum dedicationem fecissent, major Hispaniae pars est subacta, et Mago Gadibus discessit, et Masinissa cum Romanis se conjunxit. Nam Carthaginenses post Astrubalis fratris Annibalis caedem, Hispaniam deserendam esse decreverunt, et Italiam recuperandam : Magoni pecunia missa, ut conductis auxiliis eam invaderet. Is igitur in Italiam tendens, ad Gymnesias insulas venit : ac in majori appellere non potuit, quod insulares, fonditores exercitatisimi, eimius lapides in naves jaculabantur : sed in minori hibernavit. Insulae vero haec continenti versus Iberum imminet, et a Graecis Romanisque Gymnesia communiter appellantur. Hispani vero Valerias et Hyassusas, et peculiari quamque nomine, unam Ebesum, alteram Majoricam, tertiam Minoricam rectissime nominant. Romani vero Gades occuparunt.

#### Variae lectiones et notae.

(39) Τὸν Ἰνδιδίλιν. Ita Livio, quem Ἀνδοβάλῃ Polybius.

κατέμεινεν. Αἱ νῆσοι δ' αὐταὶ τῆ περι τὸν Ἴδριαν ἠπείρω ἐπέκεινται. Εἰσὶ δὲ τρεῖς, ἃ· Ἕλληνες μὲν καὶ Ῥωμαῖοι κοινῇ Γυμνησία· καλοῦσιν, Οὐαλαρίας δὲ καὶ Ἰασσοῦσας οἱ Ἴβηρες, ἰδία δ' ἐκάστην, τὴν μὲν Ἐβερσον, τὴν δὲ Μελζω, Μικροτέραν δὲ τὴν τρίτην φερωνυμώτατα. Τὰ Γάδιρα δὲ οἱ Ῥωμαῖοι κατέσχον.

XI. Masinissa porro, vir inter præstantissimos, A in re militari et 436 manu et consilio promptissimus, tali de causa a Carthaginiensibus ad Romanos defecit. Asdrubal, Gisgonis filius, amicus ei erat, et Sophonisbam filiam desponderat. Sed cum Syphacem Romanis studere sensisset, abdicata Masinissæ affinitate, ut Syphacem Carthaginiensibus reconciliaret, non minime potentis principem, adiumento fuit, ut Masinissæ principatu, cujus pater regens obierat, potiretur: et Sophonisbam in matrimonium dedit, excellenti forma mulierem, in litteris et musica exercitatissimam, adeo urbanam, facundam et venustam, ut solo aspectu audituve hominem etiam severissimum in sui amorem pertrahere posset. His de causis Syphax ad Carthaginienses se contulit. Masinissa Romanos est secutus, quibus per omnem ætatem strenuam navavit operam. Scipio cum omnia quæ intra Pyrenæos montes sunt, partim vi, partim deditione cepisset, trajicere in Africam statuit. Romani autem, partim ex invidia successuum ejus, partim veriti, ne per superbiam regnum affectaret, duos ei successores dederunt. Sic Scipio imperium deposuit. Sulpicius autem cum Attalo eodem tempore Oreum proditione, Opuntem vi occupavit. Philippus enim eis mature opem ferre non potuit, viis qua transeundum erat, ab Ætoliis insessis. Sed sero tandem cum venisset, Attalo in naves suas compulso, pacem cum Romanis facere veluit. Sed cum post multa verba conditiones non placuissent, pace repudiata, Ætोलοι a Romanorum amicitia ad se traduxit. Annibal autem interea quevit, sua tueri sat habens: neque a coss. est laecessus, eum citra dimicationem subactum iri putantibus. Sequenti anno P. Scipio et Licinius Crassus coss. facti: quorum hic in Italia mansit, altero in Siciliam et Africam ire jusso: ut si Carthaginiem non caperet, saltem Annibalem ex Italia avocaret. Sed nec justus exercitus, nec sumptus ad parandam classem, ex rei bene gestæ invidia, datus est, vix summe necessariis suppeditatis. Nihilominus tamen cum classe sociorum, et quibusdam ex populo voluntariis discessit. διαγο ex insula in Liguriam profectus, exscensum fecit. Crassus 437 in Brutis Annibalem observavit. Philippus cum P. Sempronium cum magnis copiis Apolloniam venisse didicisset, cupide pacem fecit. Scipio vero cum ex Italia solvisset, se ut in Siciliam trajiceret parans, id facere non potuit, quod nec justas, nec exercitatas copias haberet. Quare totam hiemem ibi exegit, ut et milites quos habebat exerceret, et novis delectas haberet. Trajecturo nuntiatum est a Rheginis, Locrenses quendam urbem proditoris esse. Nam cum ab Annibale contra præsidii præfectum vociferantes, negligenter ad Romanos inclinarent. Missa igitur parte copiarum,